¶ 4 Præ. Cognitio principiorum est dignior quam cognitio conclusionum: sed sapientia concludit ex principijs indemonstrabilibus, quorum est intellectus, sicut et alia scientia. ergo intellectus est maior virtus, quam sapientia.

SED CONTRA est, quod Philosophus dicit in 6. Ethicorum, \* quod sapientia est sicut caput inter virtutes intellectuales.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, \* Magnitudo virtutis secundum suam speciem consideratur ex obiecto: obiectum autè sapientiæ præcellit inter obiecta omnium virtutum intellectualium: consideratur enim causam altissimam, quæ Deus est, vt dicitur in principio Met. \* Et quia per causam iudicatur de effectibus & per causam superiorem de causis inferioribus, deest, quod sapientia habet iudicium de omnibus virtutibus intellectualibus, & eius est ordinare omnes, & ipsa est quasi architectionica respectu omnium.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod cum prudentia circa res humanas, sapientia verò circa causam altissimam, impossibile est quod prudentia sit maior virtus sapientiæ, nisi vt dicitur in 6. Ethic. \* maximum eorum quæ sunt in mundo, esset homo. vnde dicendum est, sicut in eo lib. dicitur, quod prudentia non imperat sapientiæ, sed potius e conuerso: quia spiritualis imperat omnia, & ipse a nemine iudicatur, vt dicitur 1. ad Corint. 2. Non enim prudentia habet se intrinsece de altissimis, quæ considerat sapientia: sed imperat hominibus, quæ ordinantur ad sapientiã, s. quomodo homines debeat ad sapientiam peruenire. vnde in hoc est prudentia, seu politica, ministra sapientiæ: introducit ad eam preparans ei viam, sicut ostiarius ad regem.

AD SECUNDVM dicendum, quod prudentia consideratur quibus peruenitur ad felicitatem: sed sapientia considerat ipsum obiectum felicitatis, quod est altissimum

liuor considerat, fit in 4. Metaphisicis, quia scilicet ens proprius effectus, in 2. cauz, quod in prima parte dicitur, & dicitur iudicari de principijs, quia scilicet eorum causa considerat rationes terminorum. iudicari enim rei per illas causas fit. Iudicatur autem sapientia de principijs ex rationibus terminorum, non tanquam expicans medium terminum latentem principijs, aut residuum altera causa terminorum, sed tanquam dans eis intrinseca constitutiva eorum rationes, scilicet terminorum, & in eodem resoluens in la. &c. & propriam defendit illa causa arte videns.

de rebus diuinis, de quibus est sapientia, ut distinguit Aug in 1. de Trinit. \* Quia diuina incomprehensibilia sunt, secundum illud Iob 36. Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram. ergo scientia est maior virtus quam sapientia.

SED CONTRA est, quod Philosophus dicit in 6. Ethicorum, \* quod sapientia est sicut caput inter virtutes intellectuales.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, \* Magnitudo virtutis secundum suam speciem consideratur ex obiecto: obiectum autè sapientiæ præcellit inter obiecta omnium virtutum intellectualium: consideratur enim causam altissimam, quæ Deus est, vt dicitur in principio Met. \* Et quia per causam iudicatur de effectibus & per causam superiorem de causis inferioribus, deest, quod sapientia habet iudicium de omnibus virtutibus intellectualibus, & eius est ordinare omnes, & ipsa est quasi architectionica respectu omnium.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod cum prudentia circa res humanas, sapientia verò circa causam altissimam, impossibile est quod prudentia sit maior virtus sapientiæ, nisi vt dicitur in 6. Ethic. \* maximum eorum quæ sunt in mundo, esset homo. vnde dicendum est, sicut in eo lib. dicitur, quod prudentia non imperat sapientiæ, sed potius e conuerso: quia spiritualis imperat omnia, & ipse a nemine iudicatur, vt dicitur 1. ad Corint. 2. Non enim prudentia habet se intrinsece de altissimis, quæ considerat sapientia: sed imperat hominibus, quæ ordinantur ad sapientiã, s. quomodo homines debeat ad sapientiam peruenire. vnde in hoc est prudentia, seu politica, ministra sapientiæ: introducit ad eam preparans ei viam, sicut ostiarius ad regem.

AD SECUNDVM dicendum, quod prudentia consideratur quibus peruenitur ad felicitatem: sed sapientia considerat ipsum obiectum felicitatis, quod est altissimum

num intelligibile. Et si quidē esset perfecta consideratio sapiētiā respectu sui obiecti, esset perfecta felicitas in actu sapiētiā: sed quia actus sapiētiā in hac vita est imperfectus respectu principalis obiecti, qđ est Deus: ideo actus sapiētiā est quadam inchoatio, seu participatio futurā felicitatis. & sic propinquius se habet ad felicitatem, quā prudentia.

AD TERTIVM dicendū, qđ sicut Philof. dicit in 1. de aīa. \* Vna notitia pręfertur alteri aut ex eo, qđ est nobiliorum, aut pp certitudinem. Si igitur subiecta sint æqualia in bonitate & nobilitate, illa quę est certior, erit maior virtus: sed illa quę est minus certa de alioribus & maioribus pręfertur ei, quę est magis certa de inferioribus rebus. vnde Philof. dicit in 2. de celo. \* qđ magnū est de rebus cęlestibus aliquid posse cognoscere, etiam debili & topica ratione. Et in 1. de partibus animalium † dicit, qđ amabile est magis, paruum aliquid cognoscere de rebus nobilioribus, qđ multa cognoscere de rebus ignobilioribus. Sapiētia igit ad quā prinēt Dei cognitio, homini maxime in statu huius vitę nō pōt perfecte advenire, vt sit quasi eius possessio, sed in hoc solius Dei est, vt dicit in 1. Met. \* sed tñ illa modica cognitio, quę per sapiētiā de Deo haberi pōt, omni alij cognitioni pręfertur.

AD QVARTVM dicendū, qđ veritas & cognitio principiorum indemonstrabilium dependet ex ratione terminorū. Cognitio enim quid est totū, & quid est pars, statim cognoscitur, qđ omne totū est maius sua parte: cognoscere autē rationem entis & nō entis, & totius & partis, & aliorum quę consequuntur ad ens, ex quibus sicut ex terminis cōstituuntur principia indemonstrabilia, pertinet ad sapiētiā: quia ens cōmune, est proprius effectus causę altissimę, scilicet Dei. Et ideo sapiētia non solum vitur principijs indemonstrabilibus, quorum est intellectus, concludendo ex eis, sicut etiam alia scientiā: sed etiā iudicādo de eis, & disputando cōtra negantes. vnde sequitur, quod sapiētia sit maior virtus, quā intellectus.

A ex obiecto. cū autē tres uirtutes Theologicę respiciant Deū sicut proprium obiectū, nō pōt vna earū dici maior altera ex hoc, qđ sit circa maius obiectum, sed ex eo qđ vna se habet propinquius ad obiectū, qđ alia: & hoc modo charitas est maior alijs. nā alię im portant in sui ratione quādam distantia ab obiecto. est enim fides de non visis: spes autē de non habitis, sed amor charitatis est de eo, quod iam hř: est enim amatum quodāmodo in amante, & etiā amans per affectū trahitur ad vnionē amati, pp quod dř 1. Io. 4. Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo.

AD PRIMVM ergo dicendum, qđ hoc modo nō se habent fides & spes ad charitatem, sicut prudentia ad virtutē moralē. & de hoc pp duo. Primō quidē, quia virtutes Theologicę habent obiectum, qđ est supra aiām humanam: sed prudentia & virtutes morales sunt circa ea, quę sunt infra hoīem. in his autē quę sunt supra hoīem, nobilior est dilectio, qđ cognitio: perficitur. n. cognitio, fm quod cognita sunt in cognoscēte: dilectio verō fm quod diligens trahitur ad rem dilectam. id autē quod est supra hoīem, nobilior est in seipso, qđ sit in hoīe: quia vnumquodq; est in altero per modum eius, in quo est. econuerso autē est in his, quę sunt infra hoīem. Secundō, quia prudentia moderat motus appetitiuos ad morales uirtutes pertinentes: sed fides nō moderat motū appetitiuū dēdentē in Deū, qđ pertinet ad virtutes Theologicas, sed solū ostendit obiectū. Motus autē appetitiuus in obiectū excedit cognitionē humanā, fm illud ad Eph. 3. Supuenientē sciētię charitatē Christi.

AD SECVNDVM dicendum, quod spes pręsupponit amorem eius quod quis adipisci se sperat, qui est amor concupiscentiā. quo quidem amore magis se amat qui concupiscit bonum, quā aliquid aliud. Charitas autem importat amorem amicitię, ad quā peruenitur spe, vt supra dictum est.

AD TERTIVM dicendū, qđ causa perficiēis est potior suo effectū, nō autē causa disponens. sic. n. calor ignis esset potior qđ aīa, ad quā disponit materiā: qđ patet esse falsum. Sic autē fides generat spem, & spes charitatem, secundum scilicet qđ vna disponit ad alterā.

ARTICVLVS VI.

Vtrum charitas sit maxima inter virtutes Theologicas.

AD SEXTVM sic proceditur. Videtur, qđ charitas non sit maxima inter virtutes Theologicas.

¶ Super Questionis 66. Articulum sextum.

¶ In artic. 6. eiusdem 66. quęst. nihil scribendum occurrit, nisi quod omnia nota sunt.

¶ Cum enim fides sit in intellectu, spes autem & charitas in vi appetitiua, vt supra dictum est, videtur quod fides comparetur ad spem & charitatem, sicut virtus intellectualis ad moralem: sed virtus intellectualis est maior morali, vt ex dictis patet. † ergo fides est maior spe & charitate.

¶ 2. Pręter. Quod se habet ex additione ad aliud, vř esse maius eo: sed spes, vt vř, se habet ex additione ad charitatem. pręsupponit enim spes amorē, vt Aug. dicit in Ench. \* Addit enim quendam motū protensionis in rem amatam. ergo spes est maior charitate.

¶ 3. Pręter. Causa est potior effectū: sed fides & spes sunt causa charitatis. dicitur enim Matth. 1. in glo. † quod fides generat spem, & spes charitatem. ergo fides & spes sunt maiores charitate.

¶ SED CONTRA est, quod Apostolus dicit 1. ad Corinth. 13. Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc, maior autem horum est charitas.

RESPON. Dicendum, qđ sicut supra dictū est, \* magnitudo virtutis secundum suam speciē cōsideratur

QVAESTIO LXVII.

De duratione virtutum post hanc vitam, in sex articulos diuisa.

DEINDE considerandum est de duratione virtutū post hanc vitam.

ET circa hoc quæruntur sex.

¶ Primō, Vtrum uirtutes morales maneat post hanc uitam.

¶ Secundō, Vtrum uirtutes intellectuales.

¶ Tertiō, Vtrum fides.

¶ Quartō, Vtrum remaneat spes.

¶ Quintō, Vtrum maneat aliquid fidei, vel spei.

¶ Sextō, Vtrum maneat charitas.

¶ Super questionis 67. Articulum primum.

¶ In primo artic. qđ 67. scito Nouitie, quod distinctio literę de formali & materiali, non est de ipsa essentia virtutis: tota enim remanet: sed de actu eius, quia non remanent resfręnans aut impellens, vel firmans passiones, quę sunt materia ius: sed perficiēis appetitū ad lequēdā rationem rectā. propterea dicitur, quod erunt quidē ibi uirtutes, sed alio modo.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum uirtutes morales maneat post hanc vitam.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod uirtutes morales non maneat post hanc vitam. Prima Secundę S. Thomę. 3 Homines

Infr. art. 2. c. & ad 1. & 3. & q. 68. ar. 6. & 2. q. 52. ar. 3. ad 2. & 3. di. 3. q. 1. art. 4. & 4. distinc. 14. q. 3. art. 3. q. 3. & virt. q. 5. ar. 1. c. 4.

confiderat. Metaphisice effectus. quodam parte dicitur. & quę de pñcia felicitate. nōta cōfiter. iones rem. indidm. rei per illud fit. Iudicia sapiētia de pñijs ex ratiō. terminorū. quādam cap. dicitur. tēnem qđ. nis prim. aut reddat. causa vtrius. sed tanquā. nis iustitia. unia con. us, scilicet. um, & in. resoluto. & propo. ut illa ex. de videns. diuinis. de. Te. 2. de. secund. scientiā. a sapiētia. nior quam. concludit. est intel. est ma. dicit in. apud. \* Mag. sferat. cellit in. confider. dī in p. de effect. oribus. nibus ali. nare om. uentia. usam ab. or virtus. um con. cendū. operat. uitalis. vt dř 1. ad romites. imperat. do homo. in hoc. roducit. ad regem. siderat. entia co. est alit. mum.